perfone nifi de confenfu predidorum abbatis et conuentus qui pro tem-

pore fuerint • In cuius rei teftimonium prefenti carte commune figillum

capituh noftri concorditer fecimus apponi tefte eodem capitulo •

Oarta tenementi in Covgate de Aberbrothoc •

[322] lUniuerfis prefentes literas infpedturis • Johannes permiffione diuina

abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus falutem in Domino

Xoueritis nos de vnanimi confenfu et aflTenfu tocius capituli noftri

concefllifre et ad firmam dimififle Galfrido Runeueld filio quondam

Roberti Runeueld burgenfi de Aberbrothoc vnam perticatam terre

que fpeftat ad officium communitatis noftre de dono quondam Ade
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Canierarij jacentem in vico de Covgate inter folarium quod fecit

Adam filius Martini ex vna parte et terram Laurencij Cryn ex altera •

Tenendam et habendam fibi et heredibus fuis de nobis et fucceflbribus

noftris ita libere et quiete plenarie et honorifice ficut aliquis burgenfis

nofter aUquam terram in bui-go noftro liberius et quiecius plenarius et

honorificentius tenet et poHidet • Reddendo inde annuatim Cuftodi

communitatis noftre qui pro tempore fuerit duodecim denarios ad duos

anni terminos videlicet fex denarios ad feftum pentecoftes et fex

denarios ad feftum Sanfti Martini in yeme • primo termino folucionis

incipiente ad feftum pentecoftes anni gratie millefimi trecentefuni quarti •

Si vero predittus G • difceflerit fme herede Ucebit nobis de diita terra et

edificijs in eadem conftruftis pro voluntate noftra libere difponere et

ordinare • In cuius Kei teftimonium hanc cartam noftram communi figillo

capituli noftri fignatam predifto Galfrido fieri fecimus patentem • Datum

apud Aberbrothoc die San6li Stephani prothomartiris • anno Domini

millefimo trecentefimo tercio •

Oarta territorii de Monefuth •

[323] (Jmnibus has litteras vifuris vel audituris Ct)ichael de Monifuth dompnus

abbathanie eiuldem Salutem eternam in Domino • Nouerit vniuerfitas

veftra me et heredes meos teneri et tenore prefencium firmiter obligari

domino abbati de Aberbrothoc qui pro tempore fuerit et eiufdem loci

conuentui in fex folidis et o6to denariis bonorum et legalium fterhng-

orum pro tofto et crofto que ab eis ad feodofirmam teneo in territorio

predifte abbathanie de Monifoth • fohiendis eifdem vel vni eorum ad

hoc capitulariter deputato ad duos anui terminos videlicet medietatem ad

feftuni penthecoftes et aliam medietatem ad feftum Sandi Martini in

yeme • Et reddendo didis religiofis quolibet anno ad feftum natiuitatis
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beate Marie virginis vnam dimidiam bollam feminis grani lynapis • Et li

contingat quod abfit me uel heredes meos in Iblutionibus prediftis in toto

aut in parte ad aliquem terminorum prediclorum gratis exigente contu-

macia vel defenfione fraude feu malo ingenio deficere licebit extunc

diftis religiofis de difta terra pro libito voluntatis fue ordinare libere et

defjjonere • et cuicunque voluerint pro commodo monafl;erii alfedare nulla

penitus conuencione littera fua patenti feu proponendo obllante In

cuius rei teftimonium prefentibus figillum meum gratis coram domino

Dauid decano chriftianitatis de Anegus et del Mernis • domino Mauricio

perpetuo vicario de Aberbrothoc et aliis fidedignis quampluribus appofui

gerens impreftam ymaginem cuiufdam caniculi gerentis in dorfo formam

arboris ramofi Datum apud Aberbrothoc die fabbati in fefto Sanfti

Jacobi apoftoli anno gracie coillefimo trecentefimo decimo •

Liittera penfionaria ecclefie de Hautwyfel •

[324] \ enerabili in Chrifto patri ac domino Willelmo Dei gratia epifcopo

Sanftiandree fui in omnibus et per omnia humiles et deuoti frater

Bernardus permiflione eiufdem abbas monafterii de Aberbrothoc

et eiufdem loci conuentus falutem et tam debitam quam deuotam in

omnibus reuerenciam cum honore • Quia in ceffione dompni Johannis

de Aberbrothoc nuper abbatis noftri ex incumbente uobis officio refer-

uaftis uobis prouifionem cidem domino Johanni faciendam volumus et

concedimus per prefentes quod uos faciatis fibi et vni focio de noftro

coUegio fuftentationis nomine prouifionem in ecclefia noftra de Haut-

wyfel • fecundum quod nobis et monafterio noftro ac fibi melius expedire

videritis ita tamen quod abbati fuo et ordini ficut decet fit obediens et

proprietas di<Sle ecclefie penes nos et monafterium noftrum remaneat

pleno iure In cuius rei teftimonium figillum commune capituli noftri
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prefentibus eft appenfum • Datum apud Aberbrothoc die mercurii in

fefto purificatiouis Beate Marie uirginis • Anno gratie millefimo trecen-

tefimo vndecimo •

Liittera conimiffionis in diuerlis caufis monafterii •

[325] Omnibus fanfte matris ecclefie filiis prefentes litteras vifuris uel audi-

turis Frater Bernardus permiffione diuina abbas de Aberbrothoc et

eiuldem loci conuentus falutem in Doniino • In omnibus negociis caufis et

querelis motis et mouendis coram quibufcunque judicibus ordinariis uel

delegatis arbitris uel eorum commiflariis vno uel pluribus quibuf-

cunque diebus et locis et contra quofcunque aduerfarios noftros • Dile6los

et Ipeciales noftros dominum Nefonem priorem de Fyu} n commonachum

noftrum • Et magiftrum Galfridum Thodlauch canonicum Morauienfem

clericum noftrum procuratores noftros et monafterii coniunctim et diui-

fim facimus conftituimus et ordinamus • Dantes eifdem et eorum cuilibet

plenariam poteftatem et fpeciale mandatum pro nobis et monafterio noftro

agendi • nofque defendendi • exciplendi • replicandi lites conteftandi •

iurandi de calumpnia et de veritate dicenda • teftes producendi et eofdem

recufandi • dicendi in teftes et teftificata • alium vel alios loco fui fubfti-

tuendi • fentencias interlocutoriam et diffinitiuam audiendi et appellandi •

appellationem profequendi et eam innouandi • ftatus etiam noftri refor-

mationem quociens neceflTe fuerit petendi • et omnia ac fingula alia

faciendi que veri et legittimi procuratores vel procurator facere poflTunt

et debent poteft et debet • Ratum et gratum habentes et habituri

quicquid didi procuratores noftri vel eorum alter duxerint vel duxerit

nomine noftro et monafterii noftri iufticia communicante faciendum in

premiffis • pro eifdem eciam iudicatum folui fi necefle fuerit bona fide

promittimus per prefentes • In cuius rei teftimonium commune figillum
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capituli noftri prelentibus fecimus apponi • Datum apud Aberbrothoc

die mercurii in fefto puriiicationis beate Marie virginis • anno gracie •

millefimo trecentefimo vndecimo

Afledatio terrarum del Boucht •

[3261 vJmnibus Chrifti fidelibus ad quorum noticiam prefentes littere peruen-

erint • Frater Bernardus permiflione diuina abbas de Aberbrothoc falutem

in Domino fempiternam • Noueritis nos nomine noftro et tocius con-

uentus noftri conceflifte et ad firmam dimififlTe venerabili in Chrifto

patri doniino Dauid Dei gratia epifcopo Morauienft totam terram noftram

del Boucht iuxta Inuernys vfque ad terminum quinque annorum a fefto

penthecoftes anni gracie millefimi trecenteftmi vndecimi • plene et

continue complendorum pro quinque marcis argenti quas diftus dominus

epifcopus in magna neceffitate noftra nomine firme pre manibus per-

foluit • quamquidem pecuniam in vfus noftros et vtilitatem monafterii

noftri per prefentcs fatemur eflTe conuerfam • Tenendam et habendam

difto domino epifcopo vel fuis afllgnatis legittime conftitutis vfque ad

terminum prenotatum ita libere et quiete cum omnimodis ayfiamentis

libertatibus et commoditatibus ad eandem terram fpeftantibus aut fpec-

tare valentibus ficut nos di6tam terram tenemus et poffidemus faluis

decimis et ahis iuribus rnatricis ecclefie noftre de Inuernys • Di6tam

autem terram de le Boucht predifto domino epifcopo ufque ad ter-

minum prediftum contra omnes homines et feminas varantizabimus et

defendemus • Dum tamen fuper hoc loco et tempore competenti legittime

fuerimus premuniti • In cuius rei teftimonium etc •

2 N
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Obligatio epifcopi OOorauienfis pro terris noftris del Boucht

[327] Omnibus has litteras vifuris vel audituris • Dauid miferacione diuina

ecclefie O.)orauienfis minifter humilis falutem in Domino • Quia dominus

Bernardus Dei gratia abbas de Aberbrothoc nomine fuo et conuentus fui

nobis pre ceteris ad firmam concedere curauit terram fuam del Boucht

iuxta Inuernys ufque ad terminum quinque annorum plene et continue

complendorum a fefto pentecoftes anni gracie coillefimi trecentefimi

vndecimi • Obligamus nos et bona fide promittimus per prefentes ad

furfum liberandum feu reddendum eifdem abbati et conuentui abfque

contradiftione aUqua in fine diSorum quinque annorum diftam terram

de le Boucht in eodem ftatu feu meliori quo ipfam terram ad firmam

recipimus ab eifdem • In cuius rei teftimonium has literas noftras figiUo

noftro fignatas diftis dominis abbati et conuentui fieri fecimus patentes •

Datum apud Elgyn in fefto Sanfti Jacobi apoftoli anno fupradifto

Afledacio terrarum de Turry

[328] Omnibus Chrifti fidelibus ad quos prefentes litere peruenerint • Alex-

ander Frafer filius quondam domini Andree Frafer militis falutem in

Domino • Quia religiofi viri dominus Bernardus Dei gratia abbas de Aber-

brothoc et eiufdem loci conuentus concefterint et faluam tenent in me

terram fuam de Turry cum pertinenciis pro tempore vite mee prout

Httere ipforum mihi fuper hoc confefte plenius teftantur • Ego grato

animo promifi et promitto eifdem et per prefentes litteras fateor me

teneri ad preftandum eis et eorum monafterio de cetero fidele concilium

auxilium et laborem meum cum neceflTe fuerit in omnibus agendis

fuis quociens fuero requifitus et commode potero interefle fumptibus
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monafterii fecundum rationabilem modum vocacionis falua fide domini

noftri regis et aliorum duminorum meorum priorum et fpecialiter ad

manutenendum et promouendum terras et homines eorundem in iure

fuo iuxta pofte meum • Et fuper hiis diftis religiofis et eorum fuccef-

foribus pro tempore meo fidelitatis preftiti facramentum reiignaui eciam

eifdem et [per] prefentes refigno penfionem annuam mihi faftam per

dominum Johannem dudum abbatem de Aberbrothoc et eiufdem loci

conuentum predeceflbrem videhcet didi domini Bernardi percipiendam

de annuo redditu de Coneueth ita quod fcriptum mihi inde confeftum

nullius penitus fit firmitatis • In quorum omnium teftimonium prefentibus

figillum meum eft appenfum • Datum apud Aberden die jouis proxima

ante feftum beate Marie Magdalene anno gracie roillefimo trecentefimo

duodecimo •

Affedatio decimarum garbalium ecclefie de Inuernef •

[320] JVlemorandum quod die mercurii proximo ante feftum natiuitatis Sancli

Johannis Baptifte anno gracie coillefimo trecentefimo duodecimo • Do-

minus Bernardus pcrmiffione diuina abbas do Aberbrothoc • vtilitate

monafterii fui confiderata nomine fuo et conuentus fui conceffit et afl"e-

dauit venerabili in Chrifto patri domino Dauid Dei gracia Morauienfi

epifcopo omnes garbas decimales ad ecclefiam fuam de Inuernys fpec-

tantes ufque in finem duorum annorum a dato prefentis continue nume-

randorum plene et integre complendorum pro quinquaginta marcis

fterlingorum quas idem dominus epifcopus predido domino abbati pre

manibus perfoluit • et quas idem dominus abbas nomine fuo et conuentus

fui fatetur fe recepifie in vfum et vtiHtatem di£ti monafterii liii conuer-

tendas ita quod dicSlis duobus annis completis decime garbales difte

ecclefie cum omni jure fuo ad ius et proprietatem dicli monafterii et ad
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liberam difpofitionem abbatis et conuentus eiufdem libere redeant nuUa

penitus contradittione obftante quod idem dominus epifcopus bona fide

promifit inuiolabiliter obferuare • Et fciendum quod fi di6le decime ftantes

in area durante autumpno per guerram communem in tantum deftru-

antur quod abfit quod ad viginti quinque marcas fe extendere non

poterunt illo anno diftus abbas ad fupplcndum diminucionem predifte

fumme tenebitur • Quod fi di6te decime poft autumpnum ex quo a folo

fuerint feparate et in horreis recondite vel aceruis z' per guerram com-

munem vel alium cafum quod abfit deftruiSe fuerint r' periculum huiuf-

modi ad ipfum dominum epifcopum pertinebit • In cuius rei teftimonium

et fincere fidei firmitatem diftorum dominorum epifcopi et abbatis figilla

prefentibus in modum cyrographi confe6lis rnutuo funt appenfa • Datum

apud Croyn die et anno fupradiftis •

A,(redatio terrarum de Turry •

[330] Omnibus Clirifti fidelibus ad quos prefentes littere peruenerint • Frater

Bernardus permiffione diuina abbas de Aberbrotlioc et eiufdem loci con-

uentus humilis falutem in Domino fempiternam Sciant nos penfata

communi utilitate noftra et monafterii noftri ex vnanimi confenfu

capituli noftri concefliflre Alexandro Frafer filio quondam domini Andree

Frafer militis pro fidell confilio auxilio fuo et labore nobis et monafterio

noftro impenfo et in pofterum impendendo et pro iure quod habuit vel

habere poterit ad penfionem annui redditus de Coneueth fibi faftam per

dominum Johannem dudum abbatem de Aberbrothoc et conuentum

eiufdem loci totam terram noftram de Turry cum fuis iuftis pertinenciis

et oneribus toto tempore vite fue ficut predeceflTores noftri et tenentes

difte terre ipfam terram cum fuis libertatibus tenuerunt exceptis ac

faluis nobis decimis ecclefie noftre de Nyg et ftatu eiufdem ecclefie in
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omnibus et falua nobis et monafterio noftro poft mortem di6li Alexandri

integre terra noftra predifta de Turry • cum edificiis non conftruftis

in eadem et per ipfum et homines fuos quos induxerit de cetero con-

ftruendis • Et fciendum eft quod fi aliqua decima papalis vel aliud onus

extraordinarium per papam vel clerum predifte terre de Turry impo-

natur • diftus Alexander de hiis non tenebitur refpondere • In cuius rei

teftimonium commune figillum capituli noftri prefentibus eft appenfum •

Datum apud Aberbrothoc die jouis proximo poft feftum tranflationis

SamSli Thome martiris anno gracie millefimo trecentefimo duodecimo •

Liittera obHgatoria Rayneri ad abbatem Bernardum pro viftuaUbus et

officio fenefcalli •

[33 IJ JViemorandum quod [cum] dominus Bernardus Dei gratia abbas de Aber-

brothoc nomine fuo et conuentus fui petiuiflet a Raynero filio Alani fexa-

ginta fex libras pro decimis ecclefiarum de Banfi^ et de Abirkerdor eidem

aflTedatis per dominum Johannem de Angus quondam abbatem de Aber-

brothoc temporibus quibus prefuit abbas et viginti libras pro decimis de

Cythves • de terminis annorum gracie roillefimi trecentefimi feptimi o6laui

et noni • ac idem Raynerus per litteram fuam patentem oneratus de

compoto fummarum pecunie prediftarum quafdam fohitiones aUeo-aflet

per ipfum fuifle faftas in denario et denariata abbatibus et camerariis

de Aberbrothoc diftis temporibus in officiis conftitutis optuHflet que

fe ad probandum per parrochianos dictarum ecclefiarum et ahos fideles

patrie circum adiacentes quod decime iibi ut diftum eft afledate per

communem guerram et aHa impedimenta ineuitabiha fuorunt quafi tota-

Hter deftructe • Et fuper hiis coram domino ofiiciaH Aberdonenfi per

di6lum dominum abbatem et di6lum Raynerum diucius fuiffet altercatum

fuper petitione didi domini abbatis et defenfione difti Rayneri r' ipfa
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altercatio de confilio amicorura vtriufque partis in hunc modum quieuit •

videlicet quod diftus Raynerus ad fatiffaciendum diflo domino abbati

et monafterio fuo de petitione fua predifta dabit eidem domino abbati

vel certis aftornatis eiufdem apud villam de Aberden ad feftum Sanfli

Andree apoftoli proximo futurum fme vlteriori dilatione tres celdras

mundi boni et recentis frumenti et quatuor celdras mundi et puri ordei

et tres celdras mundi et pacabilis filiginis et petitiones difti domini

abbatis ut diftum eft propofite contra diftum Raynerum inperpetuum

fopient et ceftabunt dummodo fibi ut dittum eft de diftls fummis bla-

dorum plene fuerit perfolutum • Preterea diftus Raynerus facramento

preftito corporali manucepit pro pofte fuo fideliter feruire difto domino

abbati et conuentui fuo de ofRcio fenefcalli a villa de Colly vfque ad

aquam de Nys vfque ad terminum quinque annorum plene et integre

complendorum et interim manutcnebit et defendet terras et homines

diftorum abbatis et conuentus in partibus fupradiftis et curias eorundem

tenebit jura et libertates terrarum et hominum fuorum faluabit fecundum

pofle fuum et datum fibi intelleaum a Deo vbicunque terras et homines

eorundem abbatis et conuentus poterit attingere • Et diftus dominus

abbas dabit difto Raynero pro feruicio fuo annuatim vnam robam

lioneltam ficut armigeri difti domini abbatis capiunt et refpondebit

fibi de expenfis quando laborat fpecialiter pro negociis monafterii pro-

mouendis in partibus fupradiftis fine aliquo alio falario petendo • Sed et

fi diftus Raynerus ita negligens fuerit feu remiftus in ofiicio predifto quod

oportuerit ipfum interim amoueri propter defeftum fuum et diftus

dorainus abbas alium conftituerit fenefcallum diftus Raynerus fatifi"aciet

fenefcallo nomine difti domini abbatis de ciuadraginta folidis per annum

vna cum valore robe per abbatem fuum fenefcallo fuo pro defeftu fuo

liberande vfque ad terminum diftorum quinque annorum • Et ad hec

omnia fideliter obferuanda diftus Raynerus obligauit fe per prefens fcrip-

tum memorandum per omnia bona fua mobilia et immobilia vbicunque
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fuerint inuenta fubiciendo le nichilhominus iurifdiftioni feu cohercioni

domini officialis curie Aberdonenfis quod poffit ipfum ad denunciationem

didli domini abbatis uel procuratoris feu aftornati eiufdem de die in

diem excommunicare fi ceffauerit in folutione di6torum frumenti ordei

vel filiginis per quindecim dies poft feflum Sandi Andree fupradi6luni •

In quorum omnium teflimonium prefens fcriptum memorandum in

modum cyrographi efl confeclum et figillis diftorum domini abbatis

et Eayneri alternatim fignatum • Et ad maiorem fecuritatem idem Ray-

nerus difto domino abbati de omnibus fupradiftis perficiendis et im-

plendis • Willelmum de Buchan • Mauricium filium Alani • et Galfridum

cifforem burgenfes de Abberden fideiufTores inuenit in fbhdum et prin-

cipales debitores quorum figilla obligatorio nomine parti huius ciro-

graphi penes diftum abbatem remanenti iuxta figillum difti Eayneri funt

appenfa • Datum et aftum apud Aberden in ecclefia fratrum Sanfte

Trinitatis die lune infra oftauas apoflolorum Petri et Pauli Anno

gracie millefimo trecentefimo duodecimo Prefentibus domino Nefone

Priore de Fyuyn • t"t)agiflro Galfrido Todlau canonico Morauienfi •

d)agiflro Thoma de Salthor • canonico EofTenfi • Hugone Scoyl Eicardo

de Glafgu monachis et aliis •

rteuocatio penfionis ecclefie de Hautwyffil

[332] (Jninibus has litteras vifuris uel audituris • Bernardus permiffione diuina

abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus falutem in falutis auc-

tore • Nouerit vniuerfitas veflra quod frater Johannes abbas monaflerii

de Aberbrothoc ceffit et per dominum epifcopum Sanfti Andree ob certas

caufas ab officio fuo fuit abfolutus a feflo omnium fanftorum anno

gracie millefimo trecentefimo nono • a quo tempore tanquam abbas nichil

facere poterat quod in preiudicium difti monaflerii cedere poterat aut
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grauanien tanquam a cura et adminiftratione difti monafterii fequef-

tratus • Et quod procuratorium quod fibi conceflimus ratione ecclefie

noftre de Hautvvifill pro omnimoda vtilitate monafterii noftri quantum

ad diftara ecclefiam procuranda ante datum prefentium per biennium

reuocauimus et adbuc tenore prefencium reuocamus • Ynde a tempore

didarum ceffionis et reuocacionis tanquam abbas vel procurator non

poterat de bonis monafterii alicnare vel contrahere feu quodcunque

aliud facere quod diiito monafterio noftro eftet preiudicium allaturum

Et fi quid poft boc contrahendo vel alienando per ipfum fuerit attempta-

tum in preiudicium monafterii antedifti faftum fuum omnino impro-

bamus et deteftamur apud omnes • Et hoc omnibus quoruni intereft et

quibus eft fignificandum fignificamus per prefentes • In cuius rei tefti-

monium prefentibus figillum commune capituU noftri eft appenfum •

Datum in capitulo noftro apud Aberbrothoc vicefimo die Augufti anno

Domini millefimo trecentefimo duodecimo •

Obligatio pro redemptione monachi captiui facienda •

[o33J Y enerabili in Chrifto patri domino Ade Dei gracia abbati de Kylwyn-

nyn Frater Bernardus eiufdem permiflione abbas de Aberbrothoc et

eiufdem loci conuentus falutem et finceram in Domino caritatem • Quia

nuper intelleximus quod frater Johannes dudum abbas monafterii de

Aberbrothoc et modo fimplex monachus de guerra captus fuit in Anglia

per Petrum de Stratheren leu per quoldam de famiha ipfius et detentus

eft tanquam captiuus penes ipfos pro redempcione facienda • Paterni-

tatem veftram affeftuofe duximus exorandam quatinus eundem de mani-

bus ipforum Hberantes pro ipfo vehtis nomine noftro fideiubere • Ita

videlicet quod fi difcretio domini noftri regis et confilii fui di6tauerit quod

pro taU finiplici monacho redempcio fuerit facienda i ad arbitrium eo-
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rundem libenter faciemus et refpondebimus pro redemptione eiufdem

prout ordinatum fuerit per eofdem vel ipfum eifdem liberabimus in

ftatu quo nobis prefentatur • Et ipfum fic uobis deliberatum dompno

Nicholao de Lundy commonacho noftro vel Ade Wayt et Thome de Dal-

gernoc liberetis ad noftrum monafterium reducendum • Quod vero pro

tideiuHione predida feceritis ratum habebimus et vos ac monafterium

veftrum apud omnes indempnes conferuabimus et hoc vobis fideliter

promittimus per prefentes figillo noftro communi patenter roboratas •

Datum in capitulo noftro apud Aberbrothoc vigefimo primo die Augufti

anno gracie millefimo trecentefimo duodecimo .

Oonuencio inter epifcopum San6ti Andree et monafterium de Aber-

brothoc •

[334] xloc prefens inftrumentum bipartitum teftatur quod cum diuerfa genera

obligationum conuencionum et tradatuum inita fuiflent temporibus re-

troaftis inter venerabiles patres recolende memorie Sandli Andree epif-

copos ex parte vna ac religiofos viros abbates et conuentum monafterii

de Aberbrothoc ex altera tam fuper empcionibus vendicionibus diuer-

forum generum debitis depofitis mutuis hinc inde contra6tis penis pro

defedibus ecclefiarum diftorum religioforum in diocefi Sandi Andree

exiftencium debitis et commiflis • quam fuper aliis caufis particularibus

et diuerfis • tandem venerabilis pater dominus Willelmus Dei gratia

San6ti Andree epifcopus die martis proximo ante feftum San6bi Luce

Ewangelifte anno Domini millefimo trecentefimo duodecimo in capitulo

monafterii de Aberbrothoc perfonaliter exiftens cum omnium debitorum

ex vtraque parte contra6lorum fpecialis mencio haberetur paupertati

di6li monafterii compaciens quod multorum neceffitatibus confue-

uerat prouidere omnes peticiones obligaciones et a6liones ex predi6lis

2 o
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caufis et aliis quibufcunque fibi et ecclefie fue contra abbatem et con-

uentum de Aberbrothoc ufque ad diem confe6lionis prefencium compe-

tentes • necnon omnia alia debita et eorum arreragia non foluta capituli

fui ad hoc accedente confenfu pro fe et fuccefibribus fuis caritatis in-

tuitu diais religiofis fpecialiter remifit et inperpetuum condonauit • faluis

fibi cana procuracionibus et fynodalibus que fibi et fuccefibribus fuis

perpetuo iure debentur . Et vice uerfa dompnus Bornardus tunc

abbas monafl;erii de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus ibidem

exiftentes pro fe et fucceflbribus fuis omnes peticiones obligaciones et

aftiones fibi et monafterio fuo de Aberbrothoc contra diftum dominum

epifcopum et predecetfores fuos racione debitorum ufque ad diem con-

feftionis prefencium competentes eidem domino epifcopo et fucceffori-

bus fuis in perpetuum liberaliter remiferunt • Ita videlicet quod fi ex

tunc aliqua inftrumenta obligatoria debitorum ex parte difti domini

opifcopi vel predeceftbrum fuorum aut ex parte prefati domini abbatis

vel predeceflbrum fuorum ante diem confedionis prefencium compofita

reperiantur vel producantur caflTa fint et irrita et nullum robur obtineant

firmitatis • In cuius rei teftimonium parti huius inftrumeuti penes diftum

dominum epifcopum refidenti figillum commune capituli de Aberbro-

thoc eft appenfum ac parti penes didos abbatem et conuentum de Aber-

brothoc refidenti diftus dominus epifcopus figillum fuum vna cum figillo

capituli fui apponi fecit • A6lum et datum in capitulo de Aberbrothoc •

Anno die et ciclo fupradiftis •

A.fledatio terre de Douenaldfton •

[33.5] Omnibus has litteras vifuris vel audituris Bernardus permifl^one diuina

abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus falutem in Domino fem-

piternam • Noueritis nos de vnanimi confenfu et aflenfu tocius capituli
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iioftri penfata vtilitate monafterii noftri dedifie et conceflifte per pre-

fentes Johauni del Cragis totam terram noftram de Douenaldfton cum

pertinenciis toto tempore vite fue falua nobis regalitate in eadem terra

pro fideli feruicio fuo confilio et labore nobis et monafterio noltro

terris eciam et hominibus noftris preftitis et preftandis prout in littera

obligationis fue nobis fuper hoc confeda plenius continetur • Volumus

eciam quod vnam robam habeat honeftam de fefita armigerorum abbatis

qui pro tempore fuerit annuatim ad natale Sanfti
[ ]

percipien-

dam • In cuius rei teftimonium prefentibus litteris pro tempore vite

diai Johannis ut di6lum eft tantummodo duraturis figillum capituli

noftri eft appenfum • Tefte eodem Johanne apud Aberbrothoc die

dominica proxima poft oftavas Sanfti Martini epifcopi anno gracie

milefimo trecentefimo duodecimo •

Afllgnacio annue penfionis terre noftre de Crofergy •

[330] (Jmnibus hoc fcriptum vifuris vel audituris Frater Bernardus permiffione

diuina abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus humilis falutem

in Domino fempiternam • Noueritis nos dediffe conceffifle et prefenti

fcripto afl^ignafl^e ex vnanimi confenfu tocius capituli noftri habito prius

diligenti traftatu in eodem penfata que vtilitate monafterii noftri Cl)agiftrt)

Rogero de Balnebrech Re6lori ecclefie de Blar pro fideli feruicio fuo con-

filio auxilio et labore nobis et monafterio noftro quociens indiguerimus

impendendis ac per nos fuerit interpellatus feu legittinie premunitus totam

decimam garbarum villule de Crofergi ad nos fpedantem ratione ecclefie

noftre de Abirnethy percipiendam fibi et [in] vfus fuos conuertendam an-

nuatim toto tempore vite fue • Concefl!imus eciam eidem coagiftro Rogero

quociens ad monafterium noftrum venire voluerit honeftam perhendi-

nationem in efculentis et poculentis videlicet ficut vni de monachis
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noftris et pro vno gardroperio duobus garcionibus et duobus equis ftcut

gardroperiis garcionibus et cquis abbatis et folempni ftipulatione promit-

timus bona fide • Et diftus magifter Eogerus fuper feruicio fuo nobis

impendendo fidelitatis nobis preftitit facramentum prout in quadam littera

figillo fuo fignata plenius continetur • In cuius rei teftimonium prefenti

fcripto figillum commune capituli noftri fecimus apponi • Datum apud

Aberbrothoc die martis in fefto Sanfti Bricii epifcopi et confeflbris • Anno

gracie millefimo trecentefimo decimo tertio •

Liittera obligatoria fidelitatis Eogeri de Balnebrech •

[337] CJmnibus has litteras vifuris vel audituris Eogerus de Balnebrich Eeftor

ecclefie de Blar falutem in Domino fempiternam • Noueritis me teneri

et per facramentum preftitum corporale firmiter obligari dominis meis

abbati et conuentui de Aberbrothoc ad preftandum eifdem et eorum

monafterio toto meo perpetuo fidele feruicium meum confilium et labo-

rem in omnibus agendis fuis pro pofle meo vbicunque quandocunque et

quocienfcunque per ipfos dominos meos et eorum monafterium
[ ]

aliquatinus temptauerint impugnare falua fide regia et domini mei epif-

copi Sanfti Andree • In cuius rei teftimonium prefentibus litteris figillum

meum appofui • Datum apud Aberbrothoc in fefto Sanfti Bricii epifcopi

et confefl"oris anno gracie millefimo trecentefimo terciodecimo •

Ijittera procuratoria ad afledandam ecclefiam de Inuernys •

[338] U niuerfis Chrifti fidelibus ad quos prefentes littere peruenerint Frater

Bernardus permifl"ione diuina abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci con-

uentus falutem in Domino fempiternam • Noueritis quod facimus ordi-
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namus et conftituinius per prefentes vnanimi confenlu tocius capituli

noftri habito fuper hoc prius diligenti traftatu et vtilitate monafterii

noftri ponfata Dominum Nicholaum de Lundy dileftum commonachuni

noftrum et camerarium domus noftre procuratorem noftrum et monafterii

noftri ad aftedandam ecclefiam noftram de Inuernys quibufcunque per-

fonis cum quibus conuenire poterit et viderit expedire et precipue ve-

nerabili patri et domino domino Dauid Dei gracia Morauienfi epifcopo

fi cum eo fuper hoc conuenire poterit ufque ad terminum quinque anno-

rum prout omnino vifum fuerit expediens et fuper difta aftedatione con-

cordandum et ipfam nomine noftro affirmandum • eidem plenarie damus et

concedimus tenore prefencium poteftatem Ratum et gratum habentes et

habituri quicquid idem Nicholaus procurator nofter in premiftis duxerit

nomine noftro faciendum • In cuius rei teftimonium figiUum commune

capituU noftri eft appenfum • Datum in capitulo noftro apud Aberbrothoc

decimo quinto die Nouembris anno gracie miUefimo treceutefimo ter-

ciodecimo •

Afl"edatio terrarum de Dunnechtyn •

[339] Anno Domini miUefimo trecentefimo quintodecimo in fefto Sanfti

Mathei apoftoU et ewangeUfte apud Abei'brothoc ita conuentum concor-

datum et affirmatum fuit inter viros reUgiofos dominum Ricardum Dei

L gratia tunc abbatem de Aberbrothoc et ciufdem loci conuentum ex parte

B vna et Dauid de Manuel ex altera videUcet quod difti abbas et con-

uentus de vnanimi et expreftb confenfu tocius capituU fui habito prius

kfuper hoc diUgenti traftatu in eodem vtiUtate monafterii fui penfata con-

cefferunt et ad firmam dimiferunt pro fe et fuccelforibus fuis di6to Dauid

totam terram fuam de Dunnechtyn quam habent vltra aquam de vuanv

cum bracinis cum pratis et pafcuis et omnibus aUis aifiamentis ad dictam
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terram fpeclautibus vel de iure fpettare valentibus excepta terra liia de

Crachy cum liiis pertinenciis per reftas metas et diuifas fuas • Tenendam

fibi toto tempore vite fue faluis Willelmo clerico filio Roberti Yung et

N^-cholao fratre fuo conuencionibus fuis vfque ad exitum termini fui ita

quod diftus Dauid habebit terciam partem difte terre vfque ad finem

termini difti Willehni et Nycholai • faciendo et reddendo pro tercia

parte ficut di6ti Willelmus et Nychohius facere et reddere tenentur

pro duabus partibus annuatim a tempore prefentis conuencionis • Et pofl;

terminum didorum Willelmi et Nicholai diftus Dauid integre habebit et

tenebit dictam terram vt didum efl; toto tempore vite fue liberam de mul-

tura • di6tus Dauid vero dabit pro difta terra finguHs annis pofl: exitum

termini dittorum Willehiii et Nicholai quamdiu vixerit ad fefl:a Sandi

Michaelis et Sanfti Andree fequentia apud Aberbrothoc duodecim cel-

dras pacabilis farine auenarum et duodecim celdras mundi ordei et

dabit omnimodam decimam ad matricem ecclefiam fpeftantem • et prefl;ito

facramento fidelitatis obligatur ad fpeciale confilium diftorum abbatis et

conuentus • et habet licenciam confl;ruendi molendinum fibi infra predic-

tam terram liberum et fi uoluerit molere ad molendinum abbatis extra

molet libere pro vno ferlot de celdra totuni bladum quod creuerit fuper

di6tam terram de Dunnechtyn Preterea di6tus Dauid habebit curiam de

hominibus fuis infra diftam terram refidentibus de iniuriofis a6bibus inter

ipfofmet tantummodo contingentibus et amerciamenta de talibus acciden-

cia • fed fi homines fui inuenerint plegium in manu mari abbatis ftabunt

ad re6tum in curia abbatis et ibidem dabunt amerciamentum • fimihter

fiet de di6lo Dauid et hominibus fuis quociens attachiati fuerint ad fe6lam

querele abbatis vel aliorum hominum fuorum • Item di6lus Dauid non

tenebitur facere fe6lam ad curiam abbatis nifi ad tria capitalia placita per

annum • Sed cum dominus abbas vel balliui eius tenebunt curiam fuam

de indi6tamentis et loquelis fpe6tantibus ad coronam vel ahis arduis cafi-

bus qui magno indigent auxiHo di6lus Dauid et homines fui rationabi-
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liter premuniti tenebuntur ad curiam abbatis venire pro vigoracione curie

1'ue • Et i\ di6tus Dauid amerciatus fuerit in curia domini abbatis pro

propria querela dabit pro amerciamento quociens acciderit quinque Ib-

lidos uel vnam vaccam exceptis querelis fpeftantibus ad regalitatem uel

plegiagio alterius perfone pro quibus dabit legale amerciamentuni • et tam

ipfe quam homines fui contribuent in auxiliis regiis et defenfione regni

(icut alii vicini qui de abbate tenent per fcriptum • Preterea di£tus Dauid

ita competenter edificabit infra di6tam terram quod dominus abbas cum

familia fua et nionachi de Aberbrothoc quociens aduenerint poterint

decenter hofpitari quibus diftus Dauid in ipforum aduentibus tenebitur

inuenire honeftas domus focale foragium leterium et albam cande-

lam • Et fciendum quod fi di6la terra de Dunnechtyn per communem

guerram fuerit deftrufta feu deuaftata diftus Dauid non compelletur ad

firmam nifi quatenus per viros fidedignos probari poterit quod de frufti-

bus di6te terre perceperit feu percipere poterat • Propterea idem Dauid

folempni ftipulatione promifit dare in exitu mortis fue ante corpus ftium

fiue apud Aberbrothoc fepuftus fuerit fiue non o6to boues et equum

fuum cui infidere confueuit monafterio de Aberbrothoc in recognicionem

fraternitatis fue • Et fi contingat didum Dauid namari vel homines fuos

fuper abbatem et conuentum ob aliquam caufam et dampnum fuper hoc

fuftinuerit domini abbas et conuentus ipfum hominefque fuos reftitui

facient tam de namis quam de dampnls • Et vt omnia premifla rata fint

et inconcufla permaneant atque vtrimque fideliter obferuentur prefens

fcriptum in modum cyrographi eft confedum cuius vna pars penes

diftum Dauid remanens communi figillo capituli de Aberbrothoc config-

natur et aUera pars figillo didi Dauid et communi figillo burgi de Aber-

brothoc penes diftos abbatem et conuentum refidens eft aflignata in tefti-

monium omnium premiflTorum •
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L arta terrarum de Forglen

[340] Uniuerfis prefentes litteras infpefturis Cl)alcolmus de Ct)unimufk filius

quondam domini Thome de 0.)unimufk roilitis falutem in Domino • Noue-

ritis me infeodatum effe per dominos meos dominum Bernardum Dei

gratia abbatem de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentum de terra de

Forglen in hec verba • Sciant omnes tam prefentes quam futuri quod nos

frater Bernardus permiffione diuina abbas de Abcrbrothoc et eiufdem

loci conuentus de exprelfo confenfu et afienfu tocius capituli noflri habito

fuper hoc prius diligenti traftatu confiderataque vtilitate monafterii noftri

dedimus concefiimus et prefenti carta noftra confirmauimus • rt^alcolmo

de Cl)unimuflv filio quondam domini Thome de Cl)uniniuflc totam terram

noftram de Forglen que pertinet ad Bracberinach cum omnibus pertinen-

ciis fuis vna cum iure patronatus ecclefie eiufdem terre Tenendam et

habendam eidcm Cl)a]colmo et heredibus fuis de nobis et fucceflbribus

noftris inperpetuum libere quiete plenarie et honorifice cum omnimodis

libertatibus ayfiamentis et commoditatibus ad diftam terram de iure

fpeaantibus vel in futurum fpeftare valentibus • Concelfimus eciam

eidem et heredibus fuis curiam fuam de hominibus in di6ia terra ma-

nentibus de omnimodis placitis et querelis infra diftam terram acce-

dere valentibus cum amerciamentis et efchaetis inde iufte prouenien-

tibus faluis nobis et fucceflbribus noftris placitis mouentibus de qua-

tuor querelis ad coronam domini regis pertinentibus in omnibus •

Di6tus uero CDalcolmus et heredes fui facient in exercitu domini regis

nomine noftro feruicium pro difta terra quod pertinet ad Bracbennach

quociens opus fuerit pro omm alio feculari feruicio et demanda • Red-

dendo inde nichilhominus nobis et fucceflToribus noftris ipfe et heredes

fui apud Abei-brothoc annuatim quadraginta folidos argenti nomine feo-

dofirme ad duos anni terminos videlicet viginti folidos ad feftum San6ti
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Martini in hyeme et viginti folidos ad feftiim penthecoftes et nobis et

fucceftbribus noftris ac monafterio noftro tam ipfe quam heredes fui fuc-

ceffiue preftabunt fidelitatis lacramentum • In cuius rei teftimonium pre-

fenti carte noftre commune figillum capituli noftri concorditer eft appen-

fum tefte capitulo noftro predifto • In cuius rei teftimonium prefentibus

figillum meum appofui • Datum apud Aberbrothoc die jouis proximo

ante feftum cathedre Sanfti Petri apoftoli anno gracie millefimo trecen-

tefimo quartodecimo •

iVj^ngorn • carta Regis Roberti de quatuor marcis •

[341] J^obertus Dei gratia Rex Scottorum balliuis fuis de Kyngorn qui pro

tempore fuerint falutem • Sciatis quod veraciter intelleximus quod reli-

giofi uiri abbas et conuentus de Aberbrothoc percipere confueuerunt

fingulis [annis] quatuor marcas argenti de firmis et redditibus noftris de

Kyngorn per uos infra balliam veftram leuandas ad fuftentandum lumi-

nare circa tumbam bone memorie domini Willelmi Regis Scocie quas

quidem quatuor marcas prediftas eifdem religiofis perfolui volumus per-

petuo per manus veftras fingulis annis ad terminum pentecoftes • Quare

vobis mandamus et firmiter precipimus quatinus diftis abbati et conuentui

de Aberbrothoc di6las quatuor marcas ut prediftum eft integraliter per-

foluatis feu perfolui faciatis annuatim ad prediftum terminum pente-

coftes • Et nos diftam pecuniam uobis in compotis ueftris annis fingulis

faciemus plenius allocari • In cuius rei teftimonium has literas noftras

patentes uobis oftendendas dittis religiofis fieri fecimus perpetuo dura-

turas • Datum apud Inuerkethyn decimo die Oftobris anno regni noftri

decimo •

2 p
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C arta annui redditus duarum marcarum de Leuenax •

[342] ^jjuo gracie millefimo trecentefimo feptimo decimo • In fefto natiuitatis

Sanfti Johannis Baptifte apud raonafteriura de Aberbrothoc in prefencia

fereniffimi principis dorapni Roberti Dei gracia regis Scotorum illuftris •

ita conuentum concordatum et afRrmatum fuit inter nobilera virura domi-

num Malcolraum comitem de Leuenax ex parte vna et religiofos viros

abbatem et conuentura de Aberbrothoc ex altera videlicet quod diftus

dominus comes videns ac intelligens quedam muniraenta et fcripta quon-

dam lT)aldoueny comitis de Leuenax et aliorura coraitum de Leuenaux

vfque ad tempus fuura per diclos religiofos extenfa • fuper quatuor

bobus eifdem debitis per diftos comites annuatim et eorura fucceflbres

inperpetuura pro fraternitate doraus fue ^ Recognouit fe et heredes fuos

teneri ad folucionem diftorum boum propter quod tanquam homo bone

fidei et perfefte deuotiouis • diftis religiofis de quatuor bobus ad feftum

natiuitatis predifte debitis fatiffecit • Et quia difto domino comiti vide-

batur onerofum ^ didos boues annuatim perfoluere ^ concordatum fuit

inter diftos coraitem et viros religiofos • quod ipfe et heredes fui dabunt

de cetero diftis abbati et conuentui annuatim • ad feftura natiuitatis

San6li Johannis Baptifte • pro di6lis quatuor bobus duas marcas argenti

apud monafterium de Cambuflvjmnetli • Priori conuentuali eiufdem mo-

nafterii de Cambulkynneth nomine difctorum abbatis et conuentus de

Aberbrothoc • Et fi contingat quod abfit diftum dominum comitem vel

heredes fuos in folucione difte pecunie loco et termino debitis in toto vel

in parte deficere • licebit diftis abbati et conuentui de Aberbrothoc vel

eorura certo aftoruato diftura dominura comitera et heredes fuos fine con-

tradidlione aliqua pro voluntate fua diftringere per bona difti dompni

comitis et heredum fuorum inuenta fuper terras ipforum quas habent

infra vicecomitatuni de Streueling • et difta bona adducere et vendere
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infra vicecomitatum prediaum quoufque pecunia fibi debita plenarie fuerit

perfoluta Et ut prefens conuencio et concordia futuris temporibus per-

petuam habeat firmitatem prefens fcriptum in modum cirographi eft con-

feftum • Cuius vna pars penes didum dompnum comitem refidens figillo

communi capituli diaorum abbatis et conuentus eft fignata • Et altera

pars remanens penes diftos abbatem et conuentum figillo di6li dompni

comitis confignatur • Et nichilominus de precepto didi dompni regis

figillum regni nomine confirmacionis vtrique parti eft appenfum • Et

diftus dompnus comes in capitulo diftorum religioforum pro fe et here-

dibus fuis in fraternitatem ipforum Religioforum folempniter fuit ad-

miffus • Data et afta die loco et anno fupradidis •

Liittera faifine faline de le Cars •

[343] JVlemorandum quod die martis videlicet duodecimo die Aprilis anno

gratie millefimo trecentefimo feptimo decimo in caftro de Striuelyn com-

paruit Johannes de Striuelin filius et heres quondam Alexandri de

Streuelyn et recognouit fc teneri domino Bernardo Dei gratia abbati de

Aberbrothoc ibidem prefenti et conuentui eiufdem loci tanquam dominis

fuis cuiufdem faline in le Cars cum pertinencijs quam de eifdem heredi-

tarie tenere clamauit in arreragio vndecim marcarum pro annua firma

vnius marce argenti eifdem Religiofis de dida lalina debita tam de tem-

pore fuo quam de medio tempore a die obitus patris fui dum fuit in vvarda

pro alijs terris fuis vnde didus dominus abbas ad inftanciam venerabilis

patris domini Willelmi Dei gratia San6liandree epifcopi et aliorum domi-

norum difti Johannis gratiofe remifit eidem omnia in quibus tenebatur

eifdem ufque ad diem confeclionis prefcntium pro fex marcis argenti fol-

uendis eifdem ad terminos penthecoftes et Sanfti Martini eiufdem anni

per equales portiones • Et recepit die et loco predidis fidelitatem difti
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Johannis pro diao tenemento dando et concedendo laifmam difte faline

cum pertinenciis faluo jure cuiuflibet • Et ftatuit eidem diem fabbati in

craftino San6ti Thome martiris proximo fequentem ad oftendendum apud

Aberbrothoc qualiter di6tam falinam cum pertinentiis tenet de eifdem et

ad faciendum vlterius fecundum tenuram fuam quod jus poftulaverit in

hac parte • Et referuatur eidem Johanni prefencia fua uerfus curiam de

Erth et alios fuper iniufta perceptione firme di6ti tenementi dum idem

Johannes fuit in warda ut prediftum eft • In cuius rei teftimonium pre-

fens fcriptura mutuis figillis diftorum abbatis et Johannis confignatur et

apud vtrumque refidet confignatum • A6tum et datum die loco et anno

primo fcriptis •

Oarta hoftilagii de Peblis •

[.344] ^otum fit omnibus Chrifti fidelibus prefens fcriptum vifuris uel audituris

quod nos frater Bernardus permiffione diuina abbas de Aberbrothoc et

eiufdem loci conuentus de expreflb confenfu tocius capituli noftri •

damus concedimus et prefenti carta noftra confirmamus Willelmo di6lo

OQaceon • burgenfi de Peblis et heredibus fuis totam terram noftram

quam habemus in burgo de Peblis iacentem inter terram Johannis de

lacu ex parte auftrali ex parte vna et terram Johannis filii Willelmi ex

parte boriaU ex parte altera quam Laurencius de Wedayl de nobis

tenuit et quam idem Laurencius coram fidedignis per fuftum et baculum

nobis furfum reddidit ac totum ius et clameum quod in difta terra habuit •

vel (luoquo modo habere potuit • pro fe et heredibus fuis omnino refig-

nauit in perpetuum • Tenendam et habendam difto Willehno et heredi-

bus fuis in liberum burgagium de nobis et fucceflbribus noftris cum omni-

bus commoditatibus afiamentis et iuftis pertinenciis fuis • falua nobis et

fucceflbribus noftris iufticia regalitatis et aliis placitis noftris in di6la terra
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cum voluerimus tenendis • Reddendo inde nobis et fucceflbribus noftris

di6bus Willelmus et heredes fui duos folidos argenti fingulis annis ad feftum

fan6te trinitatis et inueniendo abbati de Aberbrothoc qui pro tempore

fuerit et eius monachis conuerfis et clericis balliuis et attornatis eorun-

dem venientibus pro negociis et caufis monafterii quociens aduenerint

fingulis fecundum ftatum fuum cum famiHa fua • honeftum hofpicium •

aulam in qua honefte comedere poterunt • cum menfa treftulis et aliis

apparatibus • fpenfam cum butellario cameram feu cameras vbi honefte

recubare poterunt • Coquinam honeftam • et ftabulum pro equis fuis •

inuenient eciam in aduentibus prediftis perfonis fufficienter focale tam

in aula et in camei-a quam in coquina :* albas candelas de fepo que

uulgariter nuncupantur candele de Paris • lefterium ftramentum in aula

et camera et fal pro nienfis • Preterea cum nuncii vel curfores abbatis

interuenerint ad hofpitandum fine contradiftione admittentur • ad fumptus

tamen pro cibariis fuis idem Willelmus et heredes fui non tenebuntur •

Didus eciam Willelmus feu heredes fui nullo modo terram et hoftilagium

prediftum vendent impignorabunt feu alienabunt • vel ad firmam dimit-

tent alicui perfone nifi de confenfu prediftorum abbatis et conuentus qui

pro tempore fuerint • In cuius rei teftimonium prefenti carte commune

figillum capituli nofti-i concorditer fecimus apponi • Tefte eodem capitulo •

Anno gracie millefimo trccentefimo feptimo decimo •

C arta hoftilagii de Inuerkethyn •

[.34oJ JJg hoftilagio de Inuerkethyn quod aflTedatur Roberto textori • Burgenfi

de Inuerchethyn per refignacionem Willehni Bonayr totum vt fupra

de hoftillagio de Peblis hoc addito quod inueniet vafa enea ad quoqui-

nam neceflaria et vafa hgnia videlicet fcutellas et platellas pro aula

fufficientia •
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C arta tenementi in Cobgate ad elemofinariam fpe6tantis

[346] \j niuerfis prefentes litteras vifuris vel audituris Bernardus Dei gracia

abbas de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus eternam in Domino

falutem Noueritis nos de vnanimi confenfu et affenfu tocius capituli

noftri conceiriffe et ad feodofirmam dimififle • Galfrido di6lo Clulbyd-

heued • burgenfi noftro de Aberbrothoc illam perticatam terre in vico

de Cobgat que iacet iuxta domum predifti Galfridi ex parte auftrali et

fpeftat ad elemofinariam noftram Tenendam et habendam predidlo Gal-

frido et heredibus fuis de nobis et fucceftbribus noftris ita libere quiete

plenarie et honorifice ficut aliqua terra elemofinata liberius quiecius

plenarius et honorificentius in burgo noftro de Aberbrothoc tenetur et

poffidetur Reddendo fingulis annis ipfe Galfridus et heredes fui elemo-

finario noftro qui pro tempore fucrit pro firma ditte terre duodecim

denarios bonorum et legalium fterlingorum ad duos anni terminos •

videlicet fex denarios ad feftum Penthecoftes et alios fex denarios ad

feftum Sandi Martini in yeme • Et faciet idem Galfridus diftam terram

edificari in fronte fecundum modum burgi infra primos tres annos • In

cuius rei teftimonium commune figillum capituli noftri prefentibus eft

appenfum • Anno gracie millefimo trecentefimo decimo oftauo •

Ixefignatio terrarum in villa de Abberden •

[347] Omnibus has litteras vifuris vel audituris • rt)alcolmus de Hadington •

Iponfus Elizabeth de Maleuill et actornatus eiufdem per litteras de capella

domini regis Scocie legittime conftitutus falutem in Domino fempiternam •

Noueritis me die lune proxima poft feftum San6li Nycholai epifcopi

Anno gracie millefimo trecentefimo vicefimo apud Aberbrothoc in plena
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curia dominorum meorum abbatis et conuentus de Aberbrothoc ibidem

tenta per fuftum et baculum lurfum reddidifle nomine difte fponfe mee ac

nomine meo ratione dicte fponle domino Bernardo Dei gratia tunc abbati

de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentui omnia hoftilagia terras et

domos • que et quas difta Elizabeth et ego ratione fui tenuimus de

eifdem in villa de Abberden pro defeftu quod non fuit feruitum eil-

dem de firmis et hoftilagiis per nos debitis temporibus retroaftis • Et

quia nuUam cartam habuimus oftendendam diftis religiofis fuper diftis

hoftilagiis terris et domibus licet per eos ad eorum curias alias fuper

hoc fepius fuerimus fummoniti • Predi6li tamen domini mei abbas et

conuentus tempora guerre et alia incommoda que didam fponfam et

me circumuenerant Religiofa pietate conliderantes de mera voluntate

fua • licet ad hoc non tenerentur ex debito i infeodauerunt me et

diftam Elizabeth hereditarie et coniunftim de nouo de diclis hoftilagiis

terris et domibus in forma que fequitur • Notum fit omnibus Chrifti

fidelibus quod nos frater Bernardus permiffione diuina abbas monal-

terii de Aberbrothoc et eiufdem loci conuentus de exprefTo confenfu

tocius capituli noftri damus concedimus et prefenti carta noftra con-

firmamus COalcomo de Hadington et Elizabeth fponfe fue coniunftim

plenarium toftum noftrum quod habemus in burgo de Abberden fcilicet

duas perticatas verliis caftellum et duas perticatas quas habemus in eodem

burgo fcilicet in vico ex orientali parte ecclefie fanfti Nycholay

Tenendas et habendas diftis Malcolmo et Elizabeth et heredibus inter

ipfos procreatis et procreandis in liberum burgagium cum edificiis nunc

ibidem conftruftis feu conftruendis et cum omnibus aliis iuftis pertinenciis

fuis de nobis et fuccelforibus noftris falua nobis iufticia regalitatis et aliis

placitis noftris in diftis domibus cum voluerimus tenendis • Reddendo

inde nobis et fucceftbribus noftris diftus Malcolmus et Elizabeth et eorum

beredes predifti annuatim duodecim denarios argenti ad feftum Penthe-

coftes • Et inueniendo abbati de Aberbrothoc qui pro tempore fuerit
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et eius monachis conuerfis et clericis balliuis feu aaornatis eorundem

venientibus pro negociis et caufis monafterii quociens aduenerint fingulis

fecundum ftatum fuum cum familia fua • honeftum hofpicium videlicet

aulam in qua honefte commedere poterint cum menfis treftulis et aliis

paratibus • fpenfam cum butellario cameram feu cameras vbi honefte

recubare poterunt • Coquinam honeftam et ftabulum pro equis ad nunie-

rum triginta equorum ct infra • Inuenient eciam in aduentibus prediftis

di6tis perfonis fufficienter focale tam in aula et in camera quam in coquina

albas candelas de fepo que wlgariter nuncupantur candele de Parys

lefterium ftramentum in aula et camera et fal pro menfis • Sed fi abbas

vel monachi fui clerici aut a6tornati fui jiredicli vltra tres no6les continue

hofpitati fuerint diftus Cl)alcohnus fponfa fua aut eorum heredes non

tenebuntur pro illa vice ad focalo ct albas candelas • fed omnia alia onera

fubibunt pro mora perfonarum predidarum et earum familia • Preterea

cum nuncii vel curfores abbatis interuenerint ad hofpitandum fine contra-

diaione admittentur • ad fumptus tamen pro cibariis fuis non tenebuntur

diftus Malcolmus fponfa fua aut eoruni heredes dictus vero Malcolmus

et fponfa fua predifta feu eorum heredes nullo modo terras domos

et hoftilagia predifta vendent impignorabunt feu alienabunt vel ad

firmani dimittent alicui perfone nifi de confenfu abbatis qui pro tem-

pore fuerit • In quorum omnium teftimonium prefenti carte commune

figillum capituli noftri concorditer fecimus apponi • Tefte eodem capitulo

Nos igitur Malcohnus et Elizabeth gratitudinem diftorum dompnorum

noftrorum efficaciter attendentes promittimus et nos ac heredes noftros

obligamus firmiter per prefentes ad omnia et fingula in difta carta con-

tenta fideliter obferuanda • Renunciantes pro nobis et heredibus noftris

inperpetuum omnibus aliis cartis feu munimentis mencionem facientibus

de didis terris domibus et hoftilagiis vfque ad confeftionem prefencium

litterarum • Et fi que inuente fuerint vel inuenta volumus de cetero

quod nullius fint roboris penitus aut firmitatis In cuius rei teftimonium
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Ct)alcolmus de Feryn conftitutus aftornatus per litteras dompni Regis

Scocie predi6te Elizabeth nomine eiufdem Elizabeth vna mecum omnia

premifla compleuit • lub teftimonio figilli officialis domini Archidiaconi

San6ti Andree ad inftanciam iuam procurati et fub teftimonio figilli mei

Malcolmi proprii Et nichilominus figilla venerabilium virorum Magiftri

Roberti de Lamberton tunc Archidiaconi Sanfcti Andree et dompni Ber-

nardi tunc prioris de Roftinot prefentibus litteris teftimonialiter funt

appenfa •

C arta terrarum de le Bouch' •

[348] Xn Dei nomine amen • Anno gracie millefimo trecentefimo vicefimo

fecundo • feptimo decimo die menfis Nouembris fafta fuit hec conuencio

inter religiofos viros dominum Bernardum Dei gratia tunc abbatem de

Aberbrothoc et eiufdem loci conuentum ex parte vna et nobilem virum

dompnum Crillinum de Ard militem ex altera videlicet quod difti reli-

gioli de expreifo et vnanimi confenfu tocius capituli fui habito fuper hoc

prius in eodem capitulo diligenti traelatu • penfataque vtilitate monafterii

liii predifti dederunt et ad feodofirmam dimiferunt difto dompno Criftino

totam terram fuam del Bouch' infra vicecomitatum de Inuernys • Tenen-

dam et habendam fibi et heredibus fuis de diitis dominis abbate et con-

uentu et eorum fucceftbribus inperpetuum cum omnimodis libertatibus

commoditatibus et aliis iuftis pertinenciis fuis • faluis tamen iplis regali-

tatis caufis et querelis fpeftantibus ad quatuor loquelas corone regalis et

indidamentis de ipfo et heredibus fuis et hominibus in difta terra refi-

dentibus quas curie fue proprie ibidem per balliuum fuum proprium

tenende cum necefle fuei'it cum omnibus iuribus inde prouenire valenti-

bus Ipecialiter uolunt releruari • Diftus vero dominus Criftinus et heredes

fui dabunt diftis religiofis nomine feodefirme pro difta terra annuatim

2 Q
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quatuor marcas argenti ad duos anni terniinos in parrochiali ecclefia de

Inuernys videlicet duas marcas ad feftum penthecoftes et duas marcas

ad feftum San6ti Martini in yenie • termino primo incipiente ad feftum

pentecoftes anno gracie millefimo trecentefimo vicefimo tercio • Edifi-

cabit eciam infra diftam terram domos fufficientes et honeftas et inha-

bitari faciet ipfam terram • ita quod dompnus abbas qui pro tempore

fuerit et monachi fui cum familia fua in eorum aduentibus ibidem fi

voluerint decenter et fecure poterunt habitari quibus tam ipfe quam

heredes fui inuenient pro aula camera et coquina • focale leftirium per

o6to dies quoHbet anno et de herbis pro equis tempore herbagii et foragio

tempore foragii • libere quatenus infra terram prediftam inueniri pote-

runt fumptibus predi6ti domini Criftini et heredura fuorum et extra pro

denariis di6lorum abbatis et monachorum meliori modo quo poterunt eis

facient deferuiri • pro quibus edificiis conftruendis ditSti dompni abbas et

conuentus allocabunt dido dompno Criftiuo infra quinque annos primos

vnam marcam annuatim Ita quod expletis quinque annis ipfe et

heredes fui plenarie perfoluant quatuor marcas vt premittitur • Di6tus

eciam dompnus Criftinus in pleno capitulo diftorum religioforum di6lis

dominis abbati et conuentui et eorum fucceflToribus et eorum monafterio

pro toto tempore vite fue fidelitatis preftitit facramentum • quod quidem

facramentum heredes fui fucceffiue preftare tenebuntur et feodofirmam

fuam in predidis in ingrefili fuo fecundum legem regni duplicabunt •

Et fciendum quod di6lus dominus Criftinus feu ipfius hcredes di6tam

terram del Bouch' vel aliquam partem ipfius nullo modo dabunt vendent

alienabuut leu impignorabunt vel aUquo malo ingenio di6lam feodofir-

mam in toto vel in parte detinebunt quod fi fecerint fine fpeciali licencia

et voluntate di6lorum religioforum • di6lus dominus Criftinus et heredes

fui ipfo fa6lo extunc cadent a iure hereditatis di6te terre et ipfa ten-a

cum pertinenciis ad vfum et proprietatem di6lorum rehgioforum Hbere

reuertetur • In quorum omnium teftimonium prefens fcriptum in modum
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cirographi eft coufeaum cuius vna pars penes dittum dominum Crillinum

et heredes 1'uos remanens communi figillo capituli didorum abbatis et

conuentus concorditer eft fignata • Et altera pars penes prediftos abbatem

et conuentum ac eorum monafterium remanens ligillo difti dompni

Criftini quo tunc vtebatur pro te et heredibus luis confignatur et nouo

ligillo armorum luorum ante feftum penthecoftes proximo futurum re-

nouando faciet confignari •

Liittera ordinandi cuftodem domus noftre de Fywy •

[349] V enerabili patri in Chrifto ac domino domino Henrico Dei gratia

epifcopo Aberdonenfi • frater Bernardus eiufdem permiffione abbas de

Aberbrothoc obedienciam reuerenciam et honorem cum falute perhenni •

Paternitati veftre notum facimus per prefentes quod nos de confilio et

expreffo confenfu conuentus noftri commifimus curam et cuftodiam domus

noftre de Fyuin veftre diocefis quatinus ad nos in fpiritualibus et

temporalibus fpectare dinofcitur dilefto focio et commonacho noftro

domino Albertino exhibitori prefencium litterarum • dominationem

veftram deuotis precibus exorantes quatinus eidem in omnibus diftam

curam et cuftodiam tangentibus exhibere velitis confilium graciam et

fauorem • valete • Datum apud Aberbrothoc in fefto Sanfti Martini

epifcopi anno gracie millefimo trecentefimo vicefimo tercio •

Ijittera cuftodie domus noftre de Fyvvyn •

[350] U niuerfis Chrifti fidelibus ad quorum noticiam prefentes littere peruene-

rint frater Bernardus permiffione diuina abbas de Aberbrothoc falutem

in Domino fempiternam • Vniuerfitati veftre notum facimus per prefentes

308 REGISTRUM DE ABERBROTHOC.

quod nos de confilio et expreiro confenlu conuentus noftri coramifimus